**Arnoldi Corvini â Belderen, Batavi, Jcti quondam  
Consummatissimi, Consilarii Electoralis & Professoris  
Moguntini Publici, &c. Tractatus Geminus De Personis  
Atque Beneficiis Ecclesiasticis Sive ...**

opus posthumum, diu desideratum, nunc demum excusum, & indice  
locupletissimo instructum

De beneficiis ecclesiasticis

**Corvinus van Beldern, Arnold**

**Francofurti ad Moenum, 1708**

**VD18 10184902**

Libver V.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62028](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62028)

# LIBER QUINTUS.

## TITULUS I.

### De modis quibus Iure Ordinario acquirantur Beneficia.

#### SUMMARI A.

- 1. *Continuatio.* *sunt Ordinarii, vel Extraordinarii.*
- 2. *Modi quibus Beneficia acquiri possint, hodie vel* *Qui Illi.*

Explicavimus præcedenti libro ea, quæ in Beneficiorum acquisitione observatu necessaria, explicandi nunc modi, quibus ea acquiri possunt.

Fuit olim tantum unus: Nempè Electio; ut patet ex ritu ab Apostolis observato: *Actor. cap. I. & 6. & 13. & 14. Euseb. lib. 3. histor. Ecclesiast. cap. II.* Postea, hominum mores, variis ætatibus & sæculis subinde mutati, fecerunt ut orti fuerint multi; iique vel *Ordinarii, vel Extraordinarii.*

*Ordinarios* examinabimus hoc libro; *Extraordinarios* sequenti, idque singulis titulis.

Sunt *Illi*: *Electio, Postulatio, Translatio, Collatio*, sive fiat *Jure Ordinario, sive devoluto; Presentatio, Institutio, Conjunctio, seu Unio, Commenda, & Possessio Triennalis.*

[Cc]

TITU.

## TITULUS II.

## De Electione.

## SUMMARI.

1. *Electio quid.*
2. *Ejus forma jure Novo triplex.*
3. *Ad quos pertineat Electio.*
4. *Ut ad actum Electionis perveniri possit, quae observanda.*
5. *In electione per Scrutinium sunt particularia. Quae?*
6. *Per Compromissum quando fit Electio.*
7. *Quando per Inspirationem.*
8. *Contigit in Electione Papae Fabiani.*
9. *Electio intra quod tempus Electo praesentanda.*
10. *Electus consentum Confirmationem debet petere. A quo?*
11. *Eam debet sequi Consecratio.*
12. *Consecratio an fuerit olim a Confirmatione distincta.*

**D**E Electione, Postulatione & Translatione egimus in Titulo nostro de Personis Ecclesiasticis fufius, cernimus propterea hic breviores.

Est *Electio* idoneae personae ad Praelaturas & Dignitates tunc facta optio.

Alia ejus forma fuit olim, ut ostendimus dicto tractatu, titulu curia & hoc, supra libro secundo: alia jure novo introducta.

Qua triplex; Per *Scrutinium*, *Compromissum*, *Inspirationem*. c. quia propter. de elect.

Corvin  
De Personis  
et Benefic. Ecc.

G I

32

Pertinet Electio ad Collegium Canonorum, cui Pastor quaeritur. 3  
*c. Abbatem. cum seq. eod.*

Ad actum electionis ut perveniri possit, quaedam necessario sunt 4  
 observanda.

*Primò:* Omnes Canonici, Jus eligendi habentes, *De quibus. in d. Tract. de person. Eccles. lib. 1. tit. 6.* existentes in provincia & de dicto Collegio, statim, vel tertio die, ab obitu praelati, *can. nullus. dist. 79.* convocari debent: *c. coram. c. venerabilem. c. bone memoria. c. in genef. eod. c. cum in Ecclesiis. de prebend.* Vocati, comparere; si sine periculo possint; aut procuratorem mittere: *c. quia propter. §. illud. de elect. c. pen. eod. in 6.* Fieri electio Dignitatum majorum, intra tres menses: *c. ne pro defectu. 41. eod. can. postquam. dist. 50. c. quoniam. dist. 25.* Quod tamen ex justa causa, & prorogari, *d. can. quoniam. dist. 25.* & restringi etiam ab ipso Collegio quod eligit, potest: *Gloss. in verbo Abbreviationem. tit. de auctorit. Concil. General. & in verb. aliud. tit. de election. & reservation. in Pragm. Sanct.* Praefici etiam debet Electioni dies, *vers. & cum humana eod. in Pragm. Sanct.* locus: qui regulariter Ecclesia Cathedralis: *c. sicut. de elect.* Habita & audita Missa de Spiritu Sancto: *c. cum terra. de eod.* Confessione facta & Sacramento Eucharistiae suscepto: *d. vers. & cum humana. ubi Gloss. verbo suscipiant. corporali. c. Ego. de iurejur. c. ubi periculum. §. propterea. de election. in 6.* iuramento praestito; *de cuius forma in divers. & cum humana. & ibi Gloss. in verb. Praelato.* Quae in omni forma electionis servanda.

In Electione verò quae fit per *Scrutinium* particularia sunt. Quod 5  
 Eligentes conveniant in unum: Collegialiter: *d. c. in Genesi. de elect.*  
 Assumantur tres de Collegio, fide digni. Ii secretò & figillatim cunctorum vota exquirant: *d. c. quia propter.* Exquisita in scriptis redacta in communi publicent: *c. cum post. 46. c. Ecclesia. 48. de elect.* Ad Collationem tum procedant: *d. c. quia propter. verb. collatione habità:* Tum in quem major & sanior pars Collegii consenserit, nullo extraneo actu intermedio, *c. cum in iure. eod.* eligant: Electionem unus de Collegio eius nomine, per verba singularis numeri solemniter, pronuntiet. *c. sicut. eod. in 6. c. cum ab uno. de sent. & re judic. in 6. Vide d. nostrum*  
 [Cc] 2 *Tract.*

*Tract. d. lib. & tit. & Jus nostrum Canonic. strictim explicat. lib. 1. tit. 4. de elect.*

6 Per *Compromissum* fit Electio, cum eligendi potestas uni, *c. compromissum. 8. de elect.* vel duobus, vel pluribus, viris idoneis, *c. in causis. 30. c. cum in jure. 33. c. cum in veteri. 52. eod.* sive de collegio, *d. c. compromissus. d. c. cum in jure. d. c. cum in veteri.* sive extra illud, *d. c. cum compromissum* ab omnibus jus eligendi habentibus. *Gloss. & Abb. in d. c. quia propter. S. vel saltem. num. 2.* committitur; qui vice omnium, vel loco vacanti prospiciant, vel alios, qui hoc *Compromissi* forma diligenter servata, *d. c. cum dilectus. 32. ubi Abb.* & nomine discrepante, *Abb. d. qui propter. S. vel saltem.* faciant, eligant. *d. c. in causis. Vid. Tract. ultimos ad locis.*

Sic olim electus Papa Joannes XXII. per semetipsum relictus Petro Massano *in ejus vita. libro de Virtutibus Pontificum.*

7 Per *Inspirationem* fit Electio; vel *Veram*, quae fit revelante Deo, vel *Quasi*, cum Electores nullo tractatu praecedente, omnes in unum consentiunt: *d. c. quia propter. 42. vers. vel saltem. Gloss. in d. c. vers. cum humana. in verb. Inspiratione. tit. de elect. in Pragm. sanct.*

8 Contigisse hoc dicit Eusebius. *Eccles. histor. lib. 6. cap. 21.* in Fabiani Pontificis Summi Electione; Nam cum de substituendo in decessu Pontificis locum alio ageretur, nec cogitarent de Fabiano cuius capiti infedisset columba, clamaverunt omnes uno animorum consensu, illum eo dignitatis gradu dignum, & absque mora arreptum in Pontificali Sede collocarunt.

9 Electio facta & publicata, intra dies octo, ex quo id commodetur potest, Electo presentari ejusque consensus peti debet, *c. expresse. 16. vers. ceterum. de elect. in 6.* Electus si eam acceperit, (ad quod non cogitur. *c. gesta. 2. c. ubi ista didicisti. dist. 71.*) olim intra tres menses, *Balsamon. in can. 25. Synodi Chalcedonensis.* ex Concilio Lugdunensi sub Gregorio X. intra mensem, a die presentationis numerandum, assensum praestare teneatur: *c. quamvis sit. 6. eod. in 6.* assensum si praestaverit, iure per Electionem quaesito gaudeat, *c. avaritia. 5. eod. in 6. c. palatium. 17. & ibi Abbas. eod. Confirmationem.* perere ab eo prelato, cui dignitas, ad quam electus, immediate subest. *Abb. in c. cum Ecclesia. num. 8.*

Corvin  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I  
32

*vid. De quare. vide d. Jus nostr. Canon. lib. 1. tit. 6. & d. Tract. de person. Eccles. lib. 1. tit. 8.*

Confirmationem sequi, intra menses tres, *can. 1. dist. 101. c. cum in I I cunctis. 7. de elect. can. 2. dist. 75. debet Consecratio; & quidem necessario: Quamvis enim Episcopus post Confirmationem in spiritualibus & temporalibus plenam consequatur administrationem, non tamen potest exercere ea quae sunt ordinis. c. licet. 4. de translat. Episcop. c. transf. missam. 15. c. quod sicut. 28. de elect. Conjunge in d. Jure nostro Canonico tit. 7. lib. 1. & in d. Tract. lib. 1. tit. 9.*

Consecrationem hanc non fuisse olim à Confirmatione distinctam p̄titar Duarenus *cap. 1. lib. 5. de benefic. Contradicit Dartis de benef. tit. 6. cap. 1. vers. p̄tito. Recte. Probat hoc tot. dist. 64. can. 1. Apostol. & ad illum Balsamon. Dicens in d. can. verbum x̄ḡer̄v̄v̄ consecrationem significare.*

TITULUS III.

De Postulatione.

SUMMARIA.

- 1. Postulatio Electioni similis, distinguenda tamen ab ea diligenter.
- 2. Olim non fuit in usu: & quare.
- 3. Introducta postea.
- 4. Quid.
- 5. Cur dicis gratia.
- 6. In Postulatione via sup̄plici & humili incedant postulantes.
- 7. Postulare qui possint.
- 8. An Election. & Postulation. materia hodie in usu.

**P**ostulationem, de qua in praecedenti titulo diximus, sequitur Postulatio, Ei valde similis. Non cum ea eadem: licet postulationis & electionis verbis veteres usi fuerint promiscuè; *can. Episcopus. 11. dist. 61. can. literas. dist. 63. Distinguenda propterea diligenter.*

US  
NIS  
clesia

- 2 Et sciendum; Electionem tantum, non Postulationem olim fuisse in usu. Fuisse enim supervacua. Quia Episcopus, Cleri Electio, consensu Populi, à Metropolitano atque Episcopis Comprovincialibus ordinabatur: & sic peragebatur negotium totum Metropolitanò, & Episcoporum Synodo præfente, penes quam hujus rei erat potestas. *can. 3. Valentinianus. can. 25. cum longè. dist. 63.*
- 3 Postea introducta postulario; quando existimabatur dignus, qui eligi non poterat; Ut quia neophytus, ut D. Ambrosius; *can. Neophytus. 9. can. Episcopus. 11. dist. 61.* Laicus, ut D. Nicolaus, *can. Statimus. 8. §. his omnibus. d. dist. non perfecta ætatis, in minoribus ordinibus, illegitimus. c. 3. & ibi Gloss. & in c. fin. de postul. c. innotuit. 22. & ibi Gloss. de elect.*
- 4 Est Postulatio, gratia à Superiore facta, quò aliquis promoveretur ad Prælaturam, ad quam, jure Communi, propter aliquod impedimentum, eligi non poterat. *secund. Dantis de benef. sect. 6. cap. 2. de gratiæ petitio. sec. Panorm. in rubr. de postul. Quem secuti sumus in libro nostro Canon. lib. 1. tit. 5. & Tract. nostro de person. Eccles. lib. 1. tit. 7. Quos huic titulo conjuge.*
- 5 Dico Gratia; Quia ii qui postulant, dispensationem petunt, postulant gratiam, quia jure deficiunt. *d. c. innotuit. 22.*
- 6 Est propterea in postulatione non solum necessarium, ut via supplicatoria & humili incedant postulantes, *d. c. innotuit. c. 1. cum supra de postul. Pralat. sederiam ut Postulationis libello inferatur postulationis defectus omnis. d. c. innotuit.*
- 7 Postulare possunt iidem qui eligere: Et quæ diximus supra, & de Actis dictorum tractatum nostrorum titulis, in electione esse observanda, & sunt observanda in Postulatione. *Gloss. in verb. Electionem. de Electione in Sanct. Pragm. Vide in d. Tract. nostro. lib. 1. d. tit. 7. de postul.*
- 8 Sed Electionis & Postulationis materiam parum esse in usu, nec his temporibus practicabilem maxime in Hispania, titulumque de electione ab aula recessisse, post Lambertin. *de jurè patronat. part. 1. lib. 2. qu. 7. art. 20. num. 6. in fin. & Mandol. reg. 2. Cancell. in prefat. num. 3. dicit Garcia tract. de benefic. part. 4. cap. 1. num. 11.*

Corvin  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I

32

TITULUS IV.

De Translatione.

SUMMARIA.

- 1. Postulationi affinis est *at differentiam.*
- 2. Regulariter prohibita.
- 3. Prohibitionis ratio duplex.
- 4. Balsamon qualem faci-
- 5. Permittitur Translatio aliquando.
- 6. Requiritur tum Superioris auctoritas.
- 7. Cujus olim, & hodie.

**P**ostulationi affinis est *Translatio*, quoniam in postulato locum habet, quando alterius Civitatis Episcopus postulatur in Episcopum.

Est regulariter, tam in Episcopis, quam in ceteris Clericis, prohibita. *can. Episcopo. 13. cum seq. Apostol. can. 15. & 16. Concilii Niceni. Statutum enim can. 6. Synodi Chalcedonensis. rel. in can. neminem. 1. dist. 70.* Nullum absolute ordinari, nec Presbyterum, nec Diaconum, nec omnino aliquem eorum, qui sunt in ordine Ecclesiastico; nisi specialiter in Ecclesia Civitatis vel pagi, vel Martyrio, vel Monasterio ordinatus designetur. Concilium Sardicense *can. 1. & 2.* se ab una Ecclesia in aliam transferentes, ne Laicorum quidem communione dignos habet: Carthaginense *can. 52.* depositos, Magistratibus secularibus puniendos tradet: Rothomagense a Clero dejicit: *can. 33. sanctum. 7. qu. 1. Papa Leo epist. 82. ad Anastas. Thessalonic. Episc. rel. can. 31. si quis Episcopus. 7. qu. 1. & Concilium Meldense can. 30. rel. can. 32. si quis. 7. qu. 1.* utraque Ecclesia carere jubet.

Prohibitionis ratio est duplex. Odium ambitionis; *Sardicense Concil. can. 1. d. can. si quis Episcopus. Theodoret. histor. Eccles. lib. 5. cap. 8.* & vinculum matrimonii inter Episcopum & Ecclesiam contracti, quod hominum arbitrio dissolvi non potest. *c. 2. de translat. Episc.*

Balsa-

US  
nis  
glesia

4 Balsamon in cap. 15. Synodi Nicane. differentiam ponit inter *Metabasin*, id est, translationem, *Metabasin*, id est, transitionem, & *Epibasin*, id est, invasionem: translationem & transitionem permittit, non invasionem. Translationem esse dicit, quando Episcopus multiplici scientia instructus de sua Ecclesia in majorem Ecclesiam videntem auxilio destitutam traducitur ab Episcopis: *Metabasin*, quando vacans quis, jus Ecclesia à Gentilibus occupata, in vacantem transfertur à multis Episcopis: *Invasio* est à seipso, malis artibus.

5 Sed est verius Episcoporum Translationes & Transitiones omnes esse prohibitas, præter eas quas necessitas vel utilitas Ecclesie potius *can. mutationes. 34. cum can. scias. seq. can. tempor. is. can. in apibus. 4. 1. can. pastoralis. 42. caus. 7. qu. 1. Vid. Socrates lib. 7. histor. Eccles. cap. 4. Hist. Tripart. lib. 2. cap. 8. Theodoret. lib. 5. hist. Eccles. cap. 8.*

6 Ad quas tamen Superioris requiritur autoritas.

7 Olim Metropolitanum cum sua Synodo, id est, cum Episcoporum suorum consensu: *Cedren. in Annalib. & Balsamon d. loco res. lib. Carnot. epist. 171. & In Capitular. Caroli Magni cap. 137. lib. 1. Hinc Papæ. c. 1. cum seqq. de transl. Episcop. Accedente, sed in Gallia Regis autoritate. Rebuff. in §. 1. verb. vacantibus tit. de Regia ad Prælatum nomination. facienda in Concordat. Datis de benef. sect. 6. cap. 3. in fine. Junge quæ scripsimus In juve nostro Canonico. h. t. & Tractatu de populo Ecclesiast. eod.*

## TITULUS V.

## De Collatione Jure Ordinario.

## SUMMARI A.

1. Collatio quid. ferri Beneficia.
2. Vel est Necessaria, vel Voluntaria. 4. Voluntaria quando facta.
3. Illa quæ dicantur con- 5. In ea gratificatione.
- cus. 6. 20

Corvin  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I  
32

- |                                    |                                     |
|------------------------------------|-------------------------------------|
| 6. <i>Quomodo fiat.</i>            | 14. <i>Quomodo possit duobus</i>    |
| 7. <i>Quomodo utraq.</i>           | <i>idem Beneficium confer-</i>      |
| 8. <i>Quæ, si fiant Jure Ordi-</i> | <i>re Ordinarius, modis di-</i>     |
| <i>nario, dispicienda.</i>         | <i>versis.</i>                      |
| 9. <i>Tempus: Et quale.</i>        | 15. <i>Quid si uni, eidemq. di-</i> |
| 10. <i>Vacationis modi: Et</i>     | <i>versis modis, Beneficium</i>     |
| <i>qui: Et an exprimendi.</i>      | <i>sit collatum ab uno.</i>         |
| 11. <i>Diversis modis, non</i>     | 16. <i>Quid si à diversis,</i>      |
| <i>uno, possunt conferri.</i>      | <i>duobus.</i>                      |
| 12. <i>Cur non.</i>                | 17. <i>Quid si de præventio-</i>    |
| 13. <i>Quid si factum.</i>         | <i>ne non constet.</i>              |

**S**equitur Collatio. Quæ est libera, sine ulla vi aut metu illa-  
 to; c. Abbas. c. ad aures. c. cum dilectus. de his que vi met. caus.  
 fiunt. & gratuita quædam beneficii, non electivi, concessio.  
 Fieri eam Ordinariè, vel Extraordinariè, vjdim<sup>9</sup> supr. lib. 2.  
 Vidimus itidem libro 4. quando Collatio faciendâ, quæ in ea ob-  
 servanda & præcavenda.

Collatio, secundum Interpretes, rursus, sed sensu alio, est duplex. 2

Alia Necessaria & Non-libera, alia Voluntaria & Libera.

Illâ conferri dicant Beneficia, quando qui confert, tenetur certe 3

persona, vel certo personarum generi, etiam nolens, conferre: Veluti,

1. Si mandatum habenti & acceptanti beneficium primò vaca-

tarum teneatur conferre: c. si duobus. c. si tibi. de rescript. vide Rebuff. in

concord. tit. de Mandat. Apostol. 2. Si præsentatum à Patrono Laico

vel Clerico, tenetur instituere: sine præsentatione enim conferre ne-

quit: c. illud. c. relatum. de jure patronat. can. decernimus. 16. qu. 7. 3

Quando providetur tantum à Papa in prælaturis vel beneficiis aliis, ad

Nominationem Regis vel alterius Principis pertinentibus: §. 1. de Re-

gia ad Prælatur. nominat. in Concordat. 4. Quando fit Collatio gradu-

arum vel simplicibus vel nominatis, in vim nominationum & literarum

gradus concessarum ex privilegio ab Academicis: §. quia verò. & §. ult.

[Dd] de

de collation. in Concordat. 5. Quando ratione optionis debetur a quo optanti beneficium: De qua vide quae scripsimus in Tract. de person. Eccles. lib. 3. tit. 2. de Canon. Sacularib. a num. 60. 6. Quando fit de beneficiis renuntiatis. Clem. un. de rer. permitt. c. un. eod. in 6. Clem. 2. de renunt. c. olim. §. 1. de restitu. spoliat. Vide d. Tract. lib. 1. tit. 13. §. 11.

4 Hac seu Voluntaria Collatio fit, cum qui potestatem conferendi habet, sponte cui vult, dummodo idoneo, confert. c. relectam, iuncta Gloss. de prebend.

5 Est enim in ea, pluribus existentibus idoneis, gratificationi locus §. statuimus. de Collat. in concord. Petr. Gregor. tract. de benef. cap. 33. num. 1.

6 Ea fit, vel conferentis motu proprio, vel ad supplicationem petentis. c. si motu proprio. c. si tibi absenti. de prebend. in 6. Quae Supplicatio aut verbo fit, aut scripto: verbo, ut plerumque coram Ordinario Collatore: Consequenter & eodem modo concessio seu Collatio. can. institutionis. 25. qu. 2. Scripto maxime coram Summo Pontifice. Quae fit infra.

7 Utraque Collatio vel fit iure Ordinario, de qua hoc, vel iure voluntario, de qua titulo sequente.

8 In priori dispiciemus tria. Primum: Intra quod tempus Ordinarii conferant beneficia: Alterum: Cum pluribus modis & variis conferri possint Beneficia, an hi modi possint simul jungi, & ut loquuntur, accumulari: Tertium: An eiusdem beneficii possint fieri Collationes plures; & si sive ab uno, sive a pluribus sint factae, quantum tempus valeat. Darr. de benef. sect. 6. cap. 4. vers. de Collationibus.

9 Quoad tempus attinet; Illud in Concilio Lateranensi sub Alexandro III. est omnibus beneficiis definitum semestrem: c. nulla ubi Abbas. c. dilectus. de concess. prebend. c. 2. cum seq. de suppl. negl. Præter Concilio Lateranensi alio, sub Innocentio III. in Ecclesiis Cathedralibus vel Regularibus, trimestre. c. ne pro defectu. de elect. & in d. c. dilectus. ubi Gloss. Propter majus periculum quod his imminet. cum de electionibus. dist. 63. can. postquam. dist. 50. Barbosa. Jur. Eccles. univ. lib. 3. tit. 105. cum seq. vide supra lib. 4. tit. 3. ubi vide.